
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DI 
ATTIVITA’ AMMINISTRATIVE DI FRONT OFFICE E DI BACK OFFICE PER 
L’ASL BI – CIG 9809169E52. APPROVAZIONE DEI CHIARIMENTI. 

 

Determinazione n. 301 in data 12/03/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E 
GESTIONE DI ATTIVITA’ AMMINISTRATIVE DI FRONT OFFICE 
E DI BACK OFFICE PER L’ASL BI – CIG 9809169E52. 
APPROVAZIONE DEI CHIARIMENTI. 

IL DIRETTORE  

VISTE: 

- la Deliberazione n. 474 del 21/12/2016 con la quale è stato approvato il regolamento per 
l’adozione dei provvedimenti amministrativi dell’ASL BI in applicazione dei principi 
generali contenuti nell’Atto aziendale; 

- la Deliberazione n. 327 del 31/05/2017 con la quale è stato approvato il Regolamento di 
disciplina delle competenze del RUP e del DEC nei contratti di fornitura di beni e servizi; 

PREMESSO che: 

- con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 686 del 

12/06/2023 è stata indetta la procedura aperta per l’affidamento del servizio di 

organizzazione e gestione di attività amministrative di front office e di back office per 

l’ASL BI, per un periodo di 48 mesi – CIG 9809169E52; 

 

- nel Disciplinare di gara era prevista la possibilità per gli operatori interessati di chiedere 

chiarimenti sulla procedura di gara entro il 14/07/2023 utilizzando la sezione della 

Piattaforma SINTEL denominata “Comunicazioni procedura/Invia comunicazione”; 

- alla scadenza del termine indicato risultavano pervenute n. 11 richieste di chiarimento 

da parte di vari operatori economici;  

- il R.U.P., conformemente a quanto previsto dal Disciplinare di gara, ha fornito risposta 

alle richieste di chiarimento pervenute con note prot. n. 21763/23 del 10/07/2023 e prot. 

n. 22659/23 del 18/07/2023 (Allegati nn. 1 e 2), pubblicate sulla Piattaforma SINTEL 

nella sezione “Documentazione di gara” rispettivamente in data 10/07/2023 e in data 

18/07/2023;  

 

- tra le richieste di chiarimento pervenute dagli operatori economici interessati, sono stati 

posti n. 3 quesiti per la cui risposta è stato necessario convocare il Nucleo Tecnico e 

conseguentemente sospendere la procedura sulla piattaforma telematica SINTEL in 

data 18/07/2023; 

 

- con nota del 07/08/2023 prot. 00002790, la Direzione Sanità della Regione Piemonte, 

richiamata la D.G.R. 20/06/2023 n. 9-7070, ha chiesto alle Direzioni Generali di 

identificare ed attuare ogni utile misura di riorganizzazione dei processi produttivi 

Determinazione n. 301 in data 12/03/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

aziendali che sottostanno alla erogazione delle singole tipologie di prestazioni sanitarie, 

socio sanitarie e socio assistenziali indicando, nell’ambito delle misure di 

riorganizzazione, come specifico oggetto di valutazione lo strumento del make or buy; 

 

- con nota del 17/08/2023 la Direzione Generale dell’ASL BI, alla luce della nota della 

Regione Piemonte di cui al punto che precede, ha comunicato ai Direttori della S.C. 

Amministrazione e Controllo, S.C. F.D.A., S.C. Servizio Personale e ai Responsabili dei 

Servizi Amministrativi Territoriali e Gestione Contratti Strutture Accreditate e della S.S. 

Logistica e Acquisti, la necessità di rivalutare, nell’ottica dell’internalizzazione, le 

prestazioni oggetto del capitolato relativo alla procedura aperta per l’affidamento del 

servizio di organizzazione e gestione di attività amministrative di front office e di back 

office per l’ASL BI, ritenendo necessario sospendere definitivamente la gara e revocarla 

in attesa della rivalutazione delle prestazioni oggetto del contratto; 

 

- a seguito di complessa analisi aziendale dei possibili oggetti di reinternalizzazione, con 

nota prot. 40824/23 del 29/12/2023 la Direzione dell’ASL BI ha comunicato alla Regione 

che “…in attuazione alle finalità di definire progetti di reinternalizzazione, di cui alla DGR 

2-7226/2023/XI e alla conseguente nota del 10.11.2023, nel rispetto di un effettivo 

risparmio economicofinanziario aziendale, si comunica quanto segue: 

 

o per le seguenti attività non si procederà a reinternalizzazione, in quanto la 

reinternalizzazione non porterebbe risparmi, per la maturità del mercato, per la 

specializzazione degli operatori economici per le attività che non sono sanitarie e 

sulle quali questa ASL esercita un controllo contrattuale efficace…  

- servizio di organizzazione e gestione delle attività amministrative di front office 

e per la libera professione …” 

 

- con determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 145 del 

06.02.2024 l’ASL BI ha approvato il testo dei chiarimenti forniti dal R.U.P. con note prot. 

n. 21763/23 del 10/07/2023, prot. n. 22659/23 del 18/07/2023 e prot. n. 3995 del 

31.01.2024, modificando e riapprovando il disciplinare di gara prevedendo la possibilità 

per gli operatori interessati di chiedere chiarimenti sulla procedura di gara entro il 

04/03/2024 utilizzando la sezione della Piattaforma SINTEL denominata “Comunicazioni 

procedura/Invia comunicazione”; 

 

-  alla scadenza del termine indicato sono pervenute n. 2 richieste di chiarimento; 

 

- il R.U.P., conformemente a quanto previsto dal Disciplinare di gara, ha fornito risposta 

alle richieste di chiarimento pervenute con nota prot. n. 8186 del 05/03/2024 pubblicata 

sulla Piattaforma SINTEL nella sezione “Documentazione di gara” in data 05/03/2024; 

Determinazione n. 301 in data 12/03/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

RITENUTO, al fine di assicurare il corretto svolgimento della procedura di gara:  

- di approvare il testo dei chiarimenti forniti dal R.U.P. (Allegato n. 1), da ritenersi parte 

integrante e sostanziale dei documenti di gara; 

- di dare atto dell’avvenuta pubblicazione dei suddetti chiarimenti sulla Piattaforma 

SINTEL; 

- di disporre la pubblicazione dei chiarimenti sul sito istituzionale dell’ASL BI; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 

D E T E R M I N A: 

1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate, il testo 
dei chiarimenti forniti dal R.U.P. con nota prot. n. 8386 del 05/03/2024, allegata alla 
presente determina per far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e dei 
documenti di gara; 

2) di dare atto dell’avvenuta pubblicazione della predetta nota sulla Piattaforma SINTEL in 
data 05/03/2024; 

3) di disporre la pubblicazione dei chiarimenti sul sito istituzionale dell’ASL BI; 
4) di dare mandato alla S.S. Logistica e Acquisti di provvedere agli adempimenti 

consequenziali. 

 

Determinazione n. 301 in data 12/03/2024



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 301 in data 12/03/2024




